LMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

UERIMENTO N° 59912015

Súmula: "Solicito ao Executivo, juntamente á
Secretaria de Educação e à Secretaria de
Esportes, estudo sobre a possibilidade de
implantação do esporte paraolím pico nas
escolas da rede municipal de ensino".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Educação e à Secretaria de
Esportes, respectivamente aos cuidados da Sra. Lilian Braga Vieira e do Sr.
Joaquim Henrique Simone, estudo sobre a possibilidade de implantação do
esporte paraolímpico nas escolas da rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

09 JLH 2015
Senhor Presidente, 	 4O2-

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras, 	 Auiat

O apoio à prática de esportes facilita a reabilitação física e psicológica de
milhares de pessoas que possuem algum tipo de deficiência física ou mental.
Essas pessoas, taxadas de "incapacitadas" e excluídas das atividades
normais da sociedade, encontram no esporte uma forma de reintegração,
provando sua capacidade de realizar diversas atividades físicas.

Normalmente, o esporte funciona até como uma forma de reentrada no
mercado de trabalho, já que a pessoa descobre como lidar com suas
limitações. Temos a visão de que os profissionais da área de educação física,
atuantes nas escolas de ensino Fundamental e Médio, são indubitavelmente
os que podem maior contribuição oferecer a este trabalho de inclusão. A
convivência deles com crianças, deficientes ou não, é a melhor oportunidade
para que se reverta uma situação, que reforça o preconceito e o equívoco,
construída lá atrás. A identificação e preparação de futuros campeões

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Ilapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraifapevi.sp.gov . br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

também são fatores a serem considerados, mas o maior êxito do processo é
nosso aporte para a formação de cidadãos mais conscientes, justos e
solidários. Além do que, a pessoa eficiência não só pode, como deve
praticar esportes.

Sala das Sessões Benindo Moreira Netg, 09 de Junho de 2015.

Dr. PAULOOGIRIQ Dft'AMEIDA
"Profesor Paul?íFo 	V"

Vereador da Câmara Munpal de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov . br